Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Paulo Júnior

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº            /2024

AUTORIA: DEPUTADO PAULO JÚNIOR

Concede Título de Cidadania Sergipana ao
Ilustríssimo Senhor Reynaldo Nunes de
Morais.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SERGIPE DECRETA:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe decretou e a
Mesa PROMULGA a seguinte Resolução:

Art.1° — Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao Ilustríssimo
Senhor Reynaldo Nunes de Morais.

Art. 2° — A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial a

entrega do Diploma correspondente ao Título de Cidadania, concedido na forma do art.

1° desta Resolução.

Art. 3° — Esta Resolução entra em vigor na data de sua promulgação.

                       Sala das Sessões, 21 de agosto de 2024.

Paulo Júnior
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Estado de Sergipe
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Paulo Júnior

2

JUSTIFICATIVA

 Esse título de cidadania se justifica pelo importante papel que o Sr. Reynaldo

Nunes de Morais tem exercido no Estado de Sergipe.

Reynaldo Nunes de Morais nasceu em Itabaiana - PB, em 16 de setembro de

1965, filho de Enevia Nunes dos Santos (funcionária pública federal) e Raimundo

Cordeiro de Morais (militar) já falecido.

Veio para Aracaju em 1976 onde concluiu o ensino médio no Colégio

Arquidiocesano Sagrado Coração de Jesus.

Em 1983 iniciou o curso de engenharia civil na UFS, concluindo o curso em

1988, participou ativamente do movimento estudantil sendo diretor do diretório

acadêmico livre de engenharia civil, coordenador geral do Diretório Central dos

Estudantes, presidente da Associação Atlética Universitária e membro do Conselho

Superior Universitário.

Professor de matemática e física da rede estadual de ensino de Sergipe, em

1989 e aprovado no concurso para auditor fiscal da Sefaz de Sergipe. Secretário de

Estado do Meio Ambiente e presidente da Adema de 2000 a 2002.

Foi diretor de articulação do Ministério do Meio Ambiente de 2016 a 2018.

Filiado ao Partido Verde desde 1987, atualmente é presidente do PV em Sergipe,

secretário nacional de Finanças e membro da executiva nacional da Federação Brasil

da Esperança. Casado com a professora Márcia Oliveira Carvalho de Morais, e pai de

Rafael e Gabriel.

Portanto diante de tanto trabalho e dedicação à nossa população é justo que

o Sr. Reynaldo Nunes de Morais  receba o título de cidadão sergipano, e com isso o

reconhecimento desse parlamento do trabalho exercido em favor do estado de Sergipe.

Paulo Júnior
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300033003300310032003A005000

Assinado eletronicamente por Paulo Júnior em 21/08/2024 10:26

Checksum: 2FCECF07DCD9845D2D115E0EB3AC105EF3D963E811DB4E8E9BB672F7A3688735

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300033003300310032003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.